

## 連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	201,823,980,530	固定負債	93,115,717,434
有形固定資産	186,753,605,822	地方債等	68,938,956,240
事業用資産	70,144,657,876	長期未払金	-
土地	21,806,822,904	退職手当引当金	5,760,307,089
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	18,416,454,105
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	8,257,622,056
建物	120,805,402,946	1年内償還予定地方債等	7,056,883,413
建物減価償却累計額	-77,768,736,090	未払金	157,177,672
建物減損損失累計額	-	未払費用	9,803,334
工作物	6,088,937,418	前受金	13,531,762
工作物減価償却累計額	-3,275,461,157	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	659,777,238
船舶	-	預り金	349,204,963
船舶減価償却累計額	-	その他	11,243,674
船舶減損損失累計額	-	負債合計	101,373,339,490
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	206,857,566,779
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-94,508,426,255
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	114,508,968		
その他減価償却累計額	-68,649,603		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,441,832,490		
インフラ資産	110,323,034,654		
土地	13,570,446,034		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,213,741,255		
建物減価償却累計額	-1,715,441,626		
建物減損損失累計額	-		
工作物	219,558,947,150		
工作物減価償却累計額	-124,980,787,911		
工作物減損損失累計額	-		
その他	131,688		
その他減価償却累計額	-131,687		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	676,129,751		
物品	19,219,914,649		
物品減価償却累計額	-12,934,001,357		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	8,007,801,577		
ソフトウェア	237,163,696		
その他	7,770,637,881		
投資その他の資産	7,062,573,131		
投資及び出資金	264,765,934		
有価証券	9,150,000		
出資金	255,615,934		
その他	-		
長期延滞債権	2,500,404,317		
長期貸付金	523,160,800		
基金	3,567,181,089		
減債基金	-		
その他	3,567,181,089		
その他	446,196,684		
徴収不能引当金	-239,135,693		
流動資産	11,896,961,007		
現金預金	5,319,132,453		
未収金	846,626,976		
短期貸付金	6,923,300		
基金	5,026,662,949		
財政調整基金	4,011,236,070		
減債基金	1,015,426,879		
棚卸資産	697,234,173		
その他	51,348,035		
徴収不能引当金	-50,966,879		
繰延資産	1,538,477	純資産合計	112,349,140,524
資産合計	213,722,480,014	負債及び純資産合計	213,722,480,014

## 連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	71,481,442,613
業務費用	31,977,397,503
人件費	10,237,496,265
職員給与費	7,504,679,258
賞与等引当金繰入額	603,410,010
退職手当引当金繰入額	373,896,011
その他	1,755,510,986
物件費等	19,865,873,416
物件費	10,204,604,394
維持補修費	644,258,363
減価償却費	8,880,635,198
その他	136,375,461
その他の業務費用	1,874,027,822
支払利息	710,871,434
徴収不能引当金繰入額	285,046,848
その他	878,109,540
移転費用	39,504,045,110
補助金等	23,605,676,294
社会保障給付	6,377,953,319
他会計への繰出金	11,512,978
その他	9,508,902,519
経常収益	10,891,493,531
使用料及び手数料	8,658,649,027
その他	2,232,844,504
純経常行政コスト	60,589,949,082
臨時損失	486,534,577
災害復旧事業費	-
資産除売却損	479,118,595
損失補償等引当金繰入額	-
その他	7,415,982
臨時利益	15,542,539
資産売却益	15,542,539
その他	-
純行政コスト	61,060,941,120

## 連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	合計	固定資産	余剰分	他団体出資等分
		等形成分	(不足分)	
前年度末純資産残高	115,606,593,283	209,275,457,109	-93,668,863,826	-
純行政コスト(△)	-61,060,941,120		-61,060,941,120	-
財源	57,772,745,367		57,772,745,367	-
税収等	26,454,766,299		26,454,766,299	-
国県等補助金	31,317,979,068		31,317,979,068	-
本年度差額	-3,288,195,753		-3,288,195,753	-
固定資産等の変動(内部変動)		-2,455,167,243	2,455,167,243	
有形固定資産等の増加		7,861,550,728	-7,861,550,728	
有形固定資産等の減少		-8,884,750,103	8,884,750,103	
貸付金・基金等の増加		1,639,596,913	-1,639,596,913	
貸付金・基金等の減少		-3,071,564,781	3,071,564,781	
資産評価差額	-	-	-	-
無償所管換等	-6,143,015	-6,143,015		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	36,886,009	43,419,928	-6,533,919	-
その他	-	-	-	-
本年度純資産変動額	-3,257,452,759	-2,417,890,330	-839,562,429	-
本年度末純資産残高	112,349,140,524	206,857,566,779	-94,508,426,255	-

## 連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	62,518,438,831
業務費用支出	23,014,418,200
人件費支出	10,237,307,973
物件費等支出	11,391,087,466
支払利息支出	710,871,434
その他の支出	675,151,327
移転費用支出	39,504,020,631
補助金等支出	23,605,676,294
社会保障給付支出	6,377,953,319
他会計への繰出支出	11,512,978
その他の支出	9,508,878,040
業務収入	64,717,328,011
税収等収入	25,115,055,376
国県等補助金収入	28,830,680,589
使用料及び手数料収入	8,565,163,902
その他の収入	2,206,428,144
臨時支出	7,415,982
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	7,415,982
臨時収入	-
業務活動収支	2,191,473,198
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	8,670,854,864
公共施設等整備費支出	7,382,647,320
基金積立金支出	698,195,545
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	590,011,999
その他の支出	-
投資活動収入	5,170,718,198
国県等補助金収入	2,684,503,009
基金取崩収入	1,859,603,449
貸付金元金回収収入	537,460,200
資産売却収入	28,341,600
その他の収入	60,809,940
投資活動収支	-3,500,136,666
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	7,380,313,597
地方債等償還支出	7,220,849,645
その他の支出	159,463,952
財務活動収入	8,430,420,884
地方債等発行収入	7,777,170,884
その他の収入	653,250,000
財務活動収支	1,050,107,287
本年度資金収支額	-258,556,181
前年度末資金残高	5,238,423,805
比例連結割合変更に伴う差額	-1,326,124
本年度末資金残高	4,978,541,500
前年度末歳計外現金残高	313,809,415
本年度歳計外現金増減額	26,781,538
本年度末歳計外現金残高	340,590,953
本年度末現金預金残高	5,319,132,453